Christianus LAES

**DRUSUS III SIVE DE IUVENTUTE MISERRIMA.
CARMEN NELLI MARTINELLI (1951)**

7

I. DE VITA OPERIBUSQUE NELLI MARTINELLI (1889-1976)

Litteras sive Musas Latinas recentiores ab illo Ioanne Pascoli (1855-1912) initium cepisse sat constat inter viros doctos, cuius inter epigonos sive successores numerantur Alafrius Bartoli (1872-1954), Franciscus Sofia Alessio (1873-1943), Nellus Martinelli (1889-1976), alii numero non pauci. Quorum ultimus, Nellum dico Martinelli, inter illos certe est poetas qui immerito a studiosis sunt neglecti. De vita enim eius, cum multa documenta eaque recentissima adhuc debeant superesse, non multa innotuerunt; carmina autem, quamquam plerumque sunt edita, vix tamen perlecta esse videntur. Horum exemplar, opus dico egregie compositum, hic sum enarraturus, titulo q. e. *Drusus III* a poeta ipso indutum, quo anno 1951 in certamine poetico Hoeufftiano magnam laudem emeruit.¹

Natus est Nellus Martinelli Tuscus in oppido maritimo Viæ Regis [Viareggio] anno 1889, Pisis autem ab anno 1908 in Schola illa Normali Superiore in litteras classicas incubuit. Munus postquam accepit in gymnasiis quibusdam, anno 1924 cathedram quidem linguæ Latinæ obtinuit Valettæ in insula

1. Fere omnia scitu digna et nota ad Martinelli quæ pertinent, collegit Sacré (2019a) et (2019b). Utiliter res congegisset Reitz-Joosen (2022). Compendium quod litteras Latinas recentiores tractat atque in quo Martinelli tractatur, est Giustiniani (1979) 59-62.

- 8 Melitensi, ubi per tres docebat annos. Est hoc tempus Melitense nobis sat bene notum variis ex documentis, e quibus apparet Martinelli fuisse doctorem accuratissimum, animo quidem molliore, melancholico necnon ad ægrotudines propensiore, quippe qui sæpe etiam studiosorum molestiis perturbaretur.² Melitam iam anno 1927 reliquit, postea autem variis in gymnasiis docuit, cum interdum professoris academici munus susciperet Panormi ac Romæ. Poemata Latina longiora pangere solebat, verum etiam Musis Græcis, oratoribus atque poetis Latinis (inter quos Lucretius atque Claudianus sunt nominandi) studere non omittebat et Italice et Latine. Apud Tuscos suos in oppido Marmoriorum [Forte dei Marmi] anno 1976 senex terrenam vitam reliquit.

Opus quidem eius poeticum bipertitum esse videtur, cum in priore vitæ parte res præsertim recentiores exprimere sit conatus, posteriore autem res Romanas pangere perrexerit. Statim post primum bellum mundanum in poematis q. t. *Reditus ad Musam* et *Alma Poesis* se Camenis Latinis servitutum esse profitebatur iuvenis poeta; anno 1926 distichon elegiacum *Nocti* (28 versuum) poetam ostendit angustiis et anxietate vexatum, cui noctes sæpe erant inquietæ, dies autem melancholia pleni.³ Anno 1931 carmen illud *In memoriam* 336 hexametrorum divulgavit Martinelli, in quo insons quidam primo bello mundano cædis accusatus mortis est condemnatus, cum

2. Martinelli quomodo Melitæ vitam egerit, dilucide atque fontibus nixus illustrat Serracino (2018) 229-233.

3. Sacré (2019b) 13.

DRUSUS III SIVE DE IUVENTUTE MISERRIMA

reus in terras externas aufugisset multosque tantum post annos in ipso articulo mortis crimen sacerdoti confessus esset. Qui sacerdos cum familiam repperisset, frustra se iter fecisse cognovit: matre enim insontis mortua, nemo ex eius propinquus erat relictus. Quod poema iam duobus annis ante Amstelodamum miserat Martinelli. Iudices tamen certaminis Hoeufftiani, quamquam elocutionem dispositionemque magni æstimabant, carmen haud præmio esse honestandum censuerunt.⁴ Alterum longius carmen, 611 nempe versuum, *Amba Alagia* quod vocatur et anno 1941 in lucem editum ab hodiernis moribus politicis vel maxime distat. Ætatem scilicet fascium prorsus redolens Anglos, Americanos, Francogallos increpat, Iudæos ut totius orbis terrarum traditores condemnat, Æthiopes autumnat dignos esse qui sub Itolorum dominatione serviant.⁵ Tertium, idque ultimum prolixius poema 238 versuum anno 1948 ad iudices Amstelodamenses misit poeta noster, *Johannis Pascoli nocturna meditatio*, quam magistri et exempli laudationem sat diverse iudicaverunt censores. Versionem autem amplificatam 396 versuum anno 1949, titulo q.e. *Epicedion* divulgavit Martinelli – opus dico plane Ovidianum, in quo poeta nunc de morte suæ ipsius matris meditatatur.⁶

Est id quidem initium alterius poetici cursus, via certe ad astra

4. Sacré (2019b) 13-14.

5. Sacré (2019b) 14-15. Cuius carminis enarrationem annuntiavit Reitz-Joosse (2022).

6. Sacré (2019b) 15-16.

10 Hoeufftiana, cum poeta noster ter quattuor annis a iudicibus certaminis Amstelodamensis sit coronatus. Anno 1950 carmen *Valentinianus II*, 362 versuum, præmio aureo est ornatum. Dirum scilicet fatum huius imperatoris (371-392) qui quattuor annos natus nomine tantum regnabat, ultimisque vitæ annis duro dominio Arbogastis, usurpatoris Franci, tenebatur expressis verbis describitur. Videt se ipsum iuvenis imperator in somno, letale vulnus accipientem atque ultimum spiritum ducentem cum bracchia ad matrem protendat – mane revera mortuus esse apparet. Ambigitur debitumne naturæ reddiderit, manumque sibi ipsi attulerit an Arbogastis manu mortem invenerit, quæ cædes a poeta Martinelli proposita a veritate non abhorret.⁷ Iam anno post, carmen *Drusus III* de quo hic sum tractaturus, magnam laudem emeruit;⁸ duobus elapsis annis illud *Carmen et Error*, longissimum omnium quæ composuit (654 versuum) de exilio Ovidiano iterum magna laude Amstelodami est ornatum.⁹ Quod ad alterum carmen Ovidianum pertinet, *Obitus Nasonis* (382 versuum) in certamine Hoeufftiano anni 1958 nullam quidem palmam tulit ac sic sub pulvere archivorum latuisset, nisi anno 1974 in periodico c.t. *Latinitas* esset divulgatus.¹⁰